Und mit dieser Unterscheidung können alle Einwände beantwortet werden.

<sup>3686</sup> Ebd., X,19 (CChr.SL 47, 293; CSEL 40/1, 479).

<sup>3687</sup> Ebd., X,20 (CChr.SL 47, 294; CSEL 40/1, 481).

<sup>3688</sup> Ebd., X,5 (CChr.SL 47, 276 f; CSEL 40/1, 452).

<sup>3689</sup> Ebd. (CChr.SL 47, 278; CSEL 40/1, 454).

[Nr. 526] CAPUT II.

UTRUM SACRIFICIA ANTIQUA FUERINT DEO PLACITA.

Consequenter quaeritur utrum sacrificia legalia et ilia antiqua fuerint Deo accepta sive placita.

**Quod probatur:** 1. Nam in Canone Missae dicitur: Placeat tibi sacrificium nostrum sicut tibi placuit sacrificium Abel. Sed nos petimus quod placeat Deo sacrificium nostrum simpliciter et voluntate beneplaciti; ergo sacrificium Abel placuit Deo simpliciter et voluntate beneplaciti; pari modo et sacrificia aliorum Patrum.

2. Item, Gen. 4, 4, dicitur: *Respexit Dominus ad Abel et ad munera eius*; sed respectus Dei est beneplacitum eius; ergo Abel fuit Deo acceptus, et sacrificium eius Deo beneplacitum.

3. Item, quidquid praecipit Deus ad faciendum, ita quod vult illud fieri, vult illud simpliciter; et 'ad faciendum' dico, propter praeceptum datum Abrahae, quod non fuit ad faciendum, sed ad probandam eius obedientiam; sed sacrificia praecepit Deus ad faciendum, sicut patet ex Levit. 1 et 2 et aliis locis; ergo illa sacrificia voluit Deus simpliciter; ergo fuerunt ei placita et accepta.

4. Item, omne opus quod fit ex caritate et ex obedientia est Deo placitum. Si ergo a Sanctis sacrificia illa fiebant ex caritate et obedientia, ergo sacrificia illa erant Deo accepta.

5. Item, Exod. 20, 24 statim post moralia praecepta Decalogi subiungit de sacrificiis, cum dicitur: *Altare de terra facietis mihi, et offeretis super illud holocausta*, et hoc antequam determinetur de praeceptis iudicialibus, de quibus Exod. 21, et etiam antequam determinetur de caerimonialibus tabernaculi et aliorum, de quibus Exod. 25 usque in finem. Ex quo videtur quod sicut moralia sunt necessaria humanae salutis, quod similiter pro illo statu essent necessaria sacrificia.

[800] **Contra:** a. Augustinus, X *De civitate Dei*, cap. 5: «Propheta, quaerens Deum pro peccatis suis habere propitium, *si voluisses*, inquit, *sacrificium, dedissem utique, holocaustis non delectaberis; sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias*. Intueamur ubi dixit Deum nolle sacrificium, ibi dixit Deum velle sacrificium. Non vult ergo sacrificium trucidati pecoris, sed vult sacrificium contriti cordis».